
Repertorio generale n.  1113 

 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
 Medaglia d’Oro al Valore Civile  
                                                               PROVINCIA DI  CHIETI    

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta  del  12  aprile   2013  n. 58 

 

OGGETTO: Palazzo Farnese. Mostra “L’Arte in Abruzzo al tempo di Margherita D’Austria “ 
Seconda edizione 19/04/2013 - 30/06/2013. Provvedimenti. 

 
 
L’anno duemilatredici il giorno  12  del mese di aprile    alle ore 13,00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.       Gianluca         COLETTI 

2. Sig.        Giannicola     DI CARLO 

3. Sig.       Valentino       DI CARLO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO che la Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed Etnoantropologici dell’Abruzzo, in 
considerazione degli ottimi risultati già in pregresso ottenuti, ha rappresentato di voler realizzare, 
unitamente al Comune di Ortona, la seconda edizione della mostra dal titolo “L’arte in Abruzzo al 
tempo di Margherita d’Austria” che si terrà presso il Palazzo farnese dal 14 aprile al 30 giugno p.v. con 
implementazione delle opere ed oggetti nella prima edizione già esposti; 



 
RILEVATO che: 

- La mostra si terrà nel piano rialzato e primo piano della struttura comunale con ingresso 
gratuito; 

- Le spese per la sua realizzazione saranno  ripartite tra il Comune di Ortona e la Soprintendenza, 
come da convenzione tra le parti concordate; 

-  
TENUTO CONTO dell’alto valore artistico dell’evento, che permetterà di esporre dipinti sculture, 
oreficerie e arredi di notevole pregio artistico, riferibili al periodo di governo di Margherita d'Austria in 
Abruzzo, custoditi presso il Museo Nazionale di L'Aquila o provenienti da altre sedi pubbliche e 
private; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Ortona, in ragione degli stretti legami storici avuti con Margherita 
d’Austria, di cui conserva  numerose e interessanti vestigia  tra cui il prestigioso Palazzo Farnese, 
ravvisando nel progetto della Soprintendenza un’occasione di promozione per la città e per l’intera 
regione nonché una rivitalizzazione della prefata struttura e un’opportunità di lavoro e di esperienza per 
giovani ortonesi, intende aderire, compatibilmente con le proprie risorse, all’iniziativa; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e dal 
Dirigente del Settore Finanziario espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
A voti unanimi; 

DELIBERA 
 
1)- aderire alla realizzazione della seconda edizione della Mostra “L’arte in Abruzzo al tempo di 
Margherita d’Austria”, curata dalla Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed Etnoantropologici 
dell’Abruzzo, che si terrà all’interno del Palazzo Farnese occupandone il piano rialzato e il primo 
piano, nel periodo 19 aprile – 30 giugno 2013; 
 
2)- approvare la bozza di convenzione da stipularsi tra il, Comune di Ortona e la Soprintendenza per i 
Beni Storici, Artistici ed Etnoantropologici dell’Abruzzo, allegata alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, che verrà sottoscritta dal Sindaco di Ortona nella sua qualità di 
rappresentante dell’Ente; 
 
3)- Prevedere presuntivamente per la realizzazione della manifestazione un costo a carico dell’Ente di € 
6.600 che si prenota, dando atto del rispetto dei 4/12 della spesa per l’esercizio provvisorio di cui 
all’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, come segue: 
- €. 4.700,00 dal capitolo 7191 del redigendo bilancio 2013; 
- €. 1.900,00 dal capitolo 7437 del redigendo bilancio 2013; 
 
4)- Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero di provvedere a tutti 
gli atti consequenziali affinchè il Comune di Ortona assicuri il proprio concorso alla riuscita 
dell’evento, nella misura prevista dalla convenzione che si andrà a sottoscrivere tra le parti; 
 
5)- Dare atto che, a causa di altre manifestazioni culturali già programmate nel Palazzo Farnese, il 
periodo di programmazione della Mostra non potrà essere, in nessun caso, prorogato e le strutture 
occupate lasciate libere dalle opere esposte entro la data del 6.7.2013. 
  
 



La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to G. DI CARLO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – www.comune.ortona.chieti.it 
– e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 3 maggio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 3 maggio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 

 
 
 


